
I L  D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione n. 81 del 31 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del PO FESR Basilicata 2014-2020;

la Regione Basilicata, con atto di Giunta n. 836 del 4 agosto 2017 ha deliberato di
approvare il Documento strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano della Città di Potenza
comprensivo delle  relative schede di operazione e di ammettere a finanziamento le  n.   28
operazioni  allegate al Documento strategico per un importo complessivo di € 35.781.723,26 cosi
ripartito per tipologia di operazioni:

n°3 operazioni di “Acquisizioni di Beni”, per un importo pari a € 6.800.000,00 e n. 25 
operazioni  di “Opere pubbliche” per un importo pari a € 28.981.723,26;

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 129 del 10 agosto 2017, ha approvato lo
“Schema di Accordo di Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza” per
l’attuazione dell’ ITI Sviluppo Urbano della Città;

in data 08.09.2017 è stato sottoscritto l’ Accordo di Programma tra il Presidente della
Regione Basilicata ed il Sindaco  della Città di Potenza e che  il Documento strategico dell’ITI
Sviluppo Urbano e le schede di operazione ne costituiscono rispettivamente gli Allegati 1  e 2;

ai sensi dell’articolo 7 comma 3 lettera c) dell’ accordo di Programma il Comune di
Potenza, per le operazioni in cui è Beneficiario, è tenuto alla nomina del Responsabile Unico
del Procedimento;

con determinazione dirigenziale n. 175 del 18/10/2017 è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dell’intervento
in oggetto l’arch. Angela Castronuovo, dipendente di questa Amministrazione;

con determinazione dirigenziale n. 4 del 23/01/2020 è stato costituito l’ufficio di Direzione
Lavori dell’intervento in argomento, individuando l’ arch. Angela Castronuovo quale Direttore dei
lavori e il  geom. Domenico Vaccaro, dipendente di questa Amministrazione, quale Direttore
operativo;

con determinazione dirigenziale n. 158 del 27 settembre 2019 è stata aggiudicato all’arch.
Prospero S.  Di  Nubila,  l’incarico  di  progettazione  definitiva  -  esecutiva  e  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione  dell’intervento  in  oggetto  per  l’importo  di  €  24.597,69
comprensivo del 5% di spese, oltre oneri  previdenziali  e ritenuta d’acconto,  con un ribasso del
49,875 %;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  2096/2022  DetSet  29/2022  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo del suddetto intervento, per un importo complessivo di € 750.000,00;

con determinazione  dirigenziale  RCG 2254/2022 DetSet  32/2022 è  stata  indetta  la  gara
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’articolo 1, comma
2,  lett.  b),  del  decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76  (di  seguito  anche  decreto  Semplificazioni),
convertito  dalla  legge  11 settembre  2020,  n.  120,  come modificato  dall’articolo  51 del  decreto
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e con applicazione del
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso



percentuale sull’importo posto a base di gara dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €
609.852,92 di cui € 592.301,03 per lavori a base d’asta ed € 17.551,89 per oneri  della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% per € 503,601,20 e IVA al 4% per € 88,699,83;

con determinazione dirigenziale RCG 83/2023 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta
CARLUCCI RESTAURI S.r.l., con  sede  in  Via  A.  Milano  n.  24,  85021  Avigliano  -  P.  IVA
01633980766, che ha offerto un ribasso del 22,322%;

con determinazione dirigenziale RCG n° 985/2023 del 11/05/2023 dell’U.D. Lavori Pubblici
e  Reti  è  stato  affidato  l’incarico  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  all’arch.
Prospero S. Di Nubila per un importo di € 5.472,50 (oltre oneri previdenziali 4% - IVA regime
forfettario)

in data 18.04.2023 è stato stipulato il contratto con repertorio n. 15306;

in data 05.06.2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

con determinazione  dirigenziale  RCG n° 2118/2023 del  18/09/2023 è stata  approvata  la
perizia per  l’adeguamento dei prezzi e per l’utilizzo del ribasso d’asta;

con determinazione  dirigenziale  RCG n° 3027/2023 del  14/12/2023 è stata  approvata  la
perizia di variante e l’adeguamento prezzi della variante;

con determinazione dirigenziale RCG n° 3169/2023 del 20/12/2023 è stato liquidato il SAL
n. 1, per un importo pari ad €  556.893,50 (IVA inclusa) ed il Sal n. 1 BIS per un importo pari ad €
63.184,05 (IVA inclusa);

in data 23.02.2024 è stato  redatto dalla Direzione Lavori il certificato di ultimazione lavori;

in  data  08.04.2024  il  Direttore  dei  lavori  ha  redatto  il  relativo  certificato  di  regolare
esecuzione, firmato dall’impresa senza alcuna riserva;

visti gli atti contabili relativi allo stato finale e il certificato di regolare esecuzione, ai
sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016, vistato dal RUP, redatti dalla Direzione dei lavori in data
08.04.2024, dai quali risulta un credito all’impresa di € 52.854,50 (di cui € 37.322,40  oltre IVA al
10 %  ed  € 15.532,10 oltre IVA al 4%) e per l’adeguamento dei prezzi di  € 4.310,44 (di cui €
3.081,40 oltre IVA al 10% ed € 1.229,04 oltre IVA al 4%),  che trovano  copertura in uscita sul cap.
205211/005 ed in entrata sul cap. 430521/003;

preso atto che la verifica di ammissibilità e congruità di tutte le voci di spesa del
quadro economico è stata effettuata dal Responsabile del Procedimento ed il suo esito è risultato
positivo;

verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed
in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto che

i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;



il responsabile del procedimento è l’arch. Angela Castronuovo;

i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti
risultano rispettati;

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti

il Decreto Legislativo 18  agosto 2000 n° 267  (T.U.E.L.) e s.m.i, , la legge 120/2020 e la
legge 108/2021, il D. Lgs. 50/2016;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15 marzo  2024 con  la quale è  stato
approvato il DUP per il triennio 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 6 giugno 2023 con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stata
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la nota della Segreteria Generale n° 94090  del  03.11.2021, con la quale l’intervento in
oggetto viene attestato presso l’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

il decreto sindacale n° 72 del 22.12.2023 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
dell’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione, rilasciato
dal Direttore dei Lavori in data 08.04.2024 ai sensi dell’art. 102 commi 2 e  del D.Lgs. n.
50/2016  e  s.m.i.,  e  vistato  dal  RUP,  relativi  ai  lavori  di  completamento  dell’intervento
“Ristrutturazione Teatro Stabile” affidati alla ditta CARLUCCI RESTAURI S.r.l., con sede
in Via A. Milano n. 24, 85021 Avigliano - P. IVA 01633980766 per € 52.854,50 (di cui €
37.322,40  oltre IVA al 10 %  ed  € 15.532,10 oltre IVA al 4%), e per l’adeguamento dei
prezzi  € 4.310,44 (di cui € 3.081,40 oltre IVA al 10% ed € 1.229,04 oltre IVA al 4%), che



trovano  copertura in uscita sul cap. 205211/005 ed in entrata sul cap. 430521/003;

2. di dare atto che il CUP è B32F17000880006 e che il CIG è 94655101F5;

3. di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Angela Castronuovo;

4. di incaricare l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo
pretorio on-line del Comune di Potenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e Contratti” –
Informazioni Singole Procedure;

6. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel
dispositivo della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la
conservazione nei termini di legge.

Il Dirigente
ing. Maurizio Albano


	premesso che
	visti gli atti contabili relativi allo stato finale e il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016, vistato dal RUP, redatti dalla Direzione dei lavori in data 08.04.2024, dai quali risulta un credito all’impresa di € 52.854,50 (di cui € 37.322,40 oltre IVA al 10 % ed € 15.532,10 oltre IVA al 4%) e per l’adeguamento dei prezzi di € 4.310,44 (di cui € 3.081,40 oltre IVA al 10% ed € 1.229,04 oltre IVA al 4%), che trovano copertura in uscita sul cap. 205211/005 ed in entrata sul cap. 430521/003;
	dato atto che
	visti
	1. di approvare la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione, rilasciato dal Direttore dei Lavori in data 08.04.2024 ai sensi dell’art. 102 commi 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e vistato dal RUP, relativi ai lavori di completamento dell’intervento “Ristrutturazione Teatro Stabile” affidati alla ditta CARLUCCI RESTAURI S.r.l., con sede in Via A. Milano n. 24, 85021 Avigliano - P. IVA 01633980766 per € 52.854,50 (di cui € 37.322,40 oltre IVA al 10 % ed € 15.532,10 oltre IVA al 4%), e per l’adeguamento dei prezzi € 4.310,44 (di cui € 3.081,40 oltre IVA al 10% ed € 1.229,04 oltre IVA al 4%), che trovano copertura in uscita sul cap. 205211/005 ed in entrata sul cap. 430521/003;
	Il Dirigente
	ing. Maurizio Albano

		2024-05-03T13:23:59+0200
	MAURIZIO ALBANO




